

Apărarea Națională

ORGAN SĂPTĂMÂNAL AL LIGII APĂRĂRII NAȚIONALE CRESTINE

Director:
Dr. DIONISIU BENEĂ
REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Arad, strada Vicențiu Babes No. 6.

Deviza noastră: „Hristos, Regele, Națiunea”.
„Vom lovi de-opotrivă în Iidanul paraziților și în Românul necinstit
și înstrăinat.”

Apără sub conducerea unui Comitet.
ABONAMENTUL PE UN AN:
Pentru plugari și muncitori — Lei 160
Pentru intelectuali — — — Lei 200
Pentru Instit. și fabrici — — — Lei 500

Va veni, sau nu va veni..... exprințul Carol?

de: Romulus Damian

Nu ne-am atins, până acum, de chestia dela 4 Ianuarie 1926 fiindcă pe deoparte nu ne lăsăm prinși de unghia pa tidelor politice a căror interes e de a menține în permanentă nesiguranță spiritele, putându-le astfel mai bine presa pentru interesele lor, iar presa lor cât și acela jido-vească ce își zice „independentă” putându-și îmbogăți comerțul de tipar pe socoteala creduliilor și naivilor provocându-le neconținut „instinctul curiosității”; pe de altă parte pentru că programul și doctrina noastră fiind eminamente naționaliste noi considerăm Națiunea și Statul mai presus decât orice preocupare de interese meschine.

Nu e greu de înțeles că cine violează condițiile de viață și de înflorire a Statului, din care face parte, care îl hrănește și îl apără în nevoi, acela nu merită viața în stat, cum e și destul de lămurit că cine atentează la suveranitatea reală a unui popor, nu la suveranitatea poporului trambătat de partidele politice anume pentru că poporul încrezându-se partidele să răpească această suveranitate folosind-o apoi exclusive pentru scopurile lor de îmbogățire, partidele fiind totul iar poporul „nimic”, drept mulțumire că s'a încrezut în fariseismul lor, acela nu merită a mai fi tolerat în mijlocul său. E atâta de clară expunerea acestor câteva cuvinte încât nu mai e nevoie de nici-o altă explicație.

Chestia exprințului odată închisă, bine sau rău, chibzuit sau priort, nu discutăm, nimeni altul nu avea interes a o deschide și a o ține trează decât dușmanii vizibili sau nevizibili ai națiunii române și ai statului român. Evident că acești dușmani nu sunt nu pot fi, alții decât acei oameni în a căror mână a fost pusă soarta unui popor condus de oameni nestăpâni asupra instinctelor lor de vanitate și de aviditate, de oameni veșnic setoși după reclamă politică. Pentru potolirea acestor ambiții acești oameni au consimțit a se lăsa conduși de cei dintâi ce tronează pe aur, câștigat pe căi hoștite dela muncitori cinstiți și de treabă, în societăți ascunse, de unde cumpără pentru ajungerea scopului lor, pe oamenii de care au nevoie. Pe care nu îi poate cumpăra cu bani, pe aceia îi câștigă prin cele mai frumoase femei din lume, — pentru care scop fac concursuri de

frumusețe adunând pe cele mai frumoase fete la un loc, — prin satisfacerea de patimi etc. etc. Societatea această ascunsă să chiamă: „FRANC-MASONERIA”. Fiind dușmană de moarte a creștinismului și a tuturor învățăturilor Domnului nostru Isus Hristos și cum creștinismul e răspândit aproape în toată lumea, scopul tănuit a Franc-masoneriei e de a înfrânge creștinismul, prăpușind statele creștinilor prin provocare de războaie, după urma cărora Franc-masoneria condusă de jidani și de marii bancheri jidani câștigă răzând cum să măcelăresc creștinii între ei, — căci jidanii între ei nu s'au războit și nu se vor război niciodată, — prin provocare de revoluții, intensificând urile și certurile dintre frați și îmbogățind nemulțumirea oamenilor provocată de lăcomia de îmbogățirea repede a celor din partidele politice, ce din cauza aceasta calcă în picioare a doua zi „Cinstea, Legalitatea și Dreptatea” pe care au făgăduit-o în prima zi.

Toate aceste fărădelegi a Franc-masoneriei, în vederea realizării planului de a înfrânge creștinismul pentru că apoi toate popoarele creștine să fie robite de jidani stăpânind ei singuri lumea întreagă cum li învață legile lor, sunt almentate prin oamenii săi cupărați cu bani din partidele politice și pe care îi ridică la posturi de conducere cu ajutorul marelor lor ziare, cum sunt la noi în România gazetele: „Dimineata, Adevărul, Lupta, Argus, Cuvântul” etc. din București.

Astăzi nu există partid politic în care Franc-masoneria să nu își aibe oamenii săi. Ba mai mult, toți marii bancheri din lume, și cari toți sunt jidani, fiind membrii în Franc-masonerie și cum azi toate statele fiind datoare acestor mari bancheri jidani, astăzi aproape toate guvernele sunt formate după dorința Franc-masoneriei care de fapt conduce destinele popoarelor prin glasul ministrilor ce s'au vândut pentru bani, și care fiind membri cu jurământ în lojele Franc-masonilor trebuie să conducă după politica generală a Franc-masoneriei. Statul nostru, România, deasemenea e condus după poruncile necunoscuților conducători jidani a Franc-masoneriei, grație oamenilor ca C. A. Getoianu, I. G. Duca, Alexandru Vaida, Grigorie Junian etc. etc. care fiind franc-masoni

au fost ridicați de pomenita presa jidănească în slava cerului special, iar poporul a crezut cum mai crede și azi, căci nefiind luminat lui îi place mai mult rachia decât o gazetă bună, — ca a noastră, — care să-l deștepte la cap.

Guvernul Maniu adus la putere de Franc-masonerie care prin gazetele ei, ce sprijineau pe oamenii dlui Maniu, a strigat 10 ani de zile că vor face dreptate și legalitate, că vor efina viața, că vor spori câștigul și câte alte făgădueli mincinoase pe care poporul le-a crezut fiind amețit de hoțiile liberalilor care au furat ca în codru, acest guvern fiind în slujba Franc-masoneriei, și cu capul, și cu mâinile și cu picioarele, și România trebuind să plătească pe an 23—24 de miliarde de lei camătă după împrumutul de 70 milioane dolari luat dela marii bancheri jidani, iar nemulțumirea oamenilor ajunsă la saturatie, în urma falimentului partidelor politice, Franc-masoneria încearcă mereu care ar fi calea cea mai scurtă și mai sigură ce duce la prăbușirea României întregite?

Una din multele încercări e și aceea a readuceri exprințului Carol în țară, cu scopul de a îl băga în Regență sau de a îl așeza pe tronul de rege al României, de care singur a abzis, de bună voie sau silit asta nu să discută. Nu să discută pentru că silnicia e subordonată rațiunii ce poate domina simțirea și pentru că asupra unui act „de bună voie” voine de om și codul de onoare instictivă a omului nu îngăduie o revenire.

Exponentul public al acestei campanii e ziarul „Cuvântul” a cărui legături cu Franc-masoneria sunt cunoscute.

Ziarele de partid în loc de a dovedi „unitate de vederi” în fața pericolului expuse de Franc-masonerie se mușcă între ele învinovățindu-se reciproc și acuzându-se ca cortorarii în fața cortului, și limbajul lor de agitația moravurilor destul de decăzute nu a încetat nici în ceasul în care Inaltul Regent prințul Nicolae a făcut apel la „unire”, declarând din Inaltul post că țara are nevoie de liniște și de muncă încordată în fața zilei de mâine.

Ziarele pur jidănești, ce își zic „independente”: Dimineata, Adevărul, Lupta etc. în slujba Franc-masoneriei și foarte aproape, așadar, de guvernul Maniu, și el în slujba Franc-masoneriei cum am spus deja, se prefac că

nu se ocupă de chestiune, doar atât că acuză pe liberali de autori, cum face în Adevărul din 4 i. c. jidanul Blumenfeld Kálmán, ce iscălește sub numele: Scrutator, membru și el în lojele francmasonie și deci natural în raporturi imediate cu miniștrii Alexandru Vaida, Ion Răducanu, Grigorie Junian, Voicu Nițescu, Pan Halipa etc. etc. cari deasemenea sunt membrii în lojele franc-masonie sunt discutate destinele României și de unde pornesc ordinele de proiecte de legi de votat de Cameră și la Senat, fără a se mai ține seamă dacă aceste legi sunt, sau nu, necesare și folositoare românilor.

Este fără îndoielă că a acuza pe liberali de autori redeschiderii chestiei exprințului Carol, pe câtă vreme toată lumea știe că liberalii sunt principalii vinovați asupra celor petrecute la Sinaia în zilele dela 31 Decembrie 1925 până la 4 Ianuarie 1926, ziua fatală pentru exprințul Carol, înseamnă a deruta vigilența spiritelor românilor dela planurile criminale a Franc-masoneriei, planuri pe care guvernul Maniu nu numai că le tolerează dar încearcă chiar a le realiza. Căci într'adevăr guvernul Franc-masoneriei nu a ripostat nimic la declarațiile făcute de doi membrii ai partidului Maniu, cari la Cameră părintele Man, cunoscutul demagog din Dej, și la Senat dl Cornescu, alt cunoscut agitator de uri și de pisme, au declarat că guvernul Maniu e obligat a proceda la revizuirea actului dela 4 Ianuarie 1926, cum dealfel promisiuse în opoziție și cum și publicase faptul acesta prin un comunicat apărut în oficiosul partidului depe atunci, în ziarul „România” din 8 Ianuarie 1926.

E împede ca lumina zilei că Franc-masoneria, care s'a purtat față de exprințul Carol în străinătate așa cum toată lumea știe e pe cale de a da o lovitură României, folosindu-se de pretenții conducători de partide politice cum te folosești de o figură de șah. Tot în sensul acesta sunt a se interpreta încercările d-lui Maniu cu ordinele de zi c tră armată cu privilegiul anului nou pe care l'a lansat fără a pomeni ceva de Inaltă Regență, fapt ce constituie o violare de prescripții constituționale și cu ordinul de avansare la gradul de general a prințului Nicolae fără ca acest ordin să fie semnat de ceilalți doi Inalți Regenți înaintea ministrului de război, act ce deasemenea e neconstituțional. Numai orbul nu vede încotro e împins

d-l Iuliu Maniu, numai surdul nu aude poruncile pe cari i-le șoptește la ureche Franc-masoneria și numai naivii nu înțeleg că Franc-masoneria vrea republica României prin o dictatură Maniu și Marmoroș-Blank.

Aducerea, sau venirea, exprințului Carol în țară cu scopul de a fi numit de Înalt Regent sau proclamat de rege nu se poate produce fără o lovitură de Stat, iar această lovitură de Stat nu poate avea alte urmări decât o revoluție și apoi un război civil, din care să iasă păcăit exprințul Carol, pentru că să nu mă folosesc de alt termen, guvernul care a contribuit la lovitură să iasă înfrânt, și orice mișcare națională sugrumată dinaintea sa în hotarele sale naționale și firești și apoi poporul robit străinilor sub formă de republică sovietică cum e Rusia sovietică de azi, *opera exclusivă a Franc-masoneriei universale jiddnești*.

Așadar chestia exprințului Carol nefiind bazată pe nimic din punct de vedere juridic, nefiind nici de necesitate politică și fiind lipsită cu desăvârșire de naționalismul ce hrănește și susține viața Patriei naționale, e o pură încercare a Franc-masoneriei, pe care o înțelegem și mai bine dacă adaogăm că această asociație criminală intenționa a trimite pe exprinț în România la două luni după preluarea cârmuirii României către guvernul Maniu care *consimțise la aceasta*, cum lucrul acesta să poate constata din arhiva Înaltei Regențe unde noi *cuziștii am adus la cunoștință faptul în scris prin unul dintre fruntașii noștri, încă pe ziua de 5 Noembrie 1928*.

Și atunci ne am făcut datoria, ne o facem și acum, luminând poporul asupra pericolului ce ne amenință, pentru că noi mai declarăm încă odată că „Poporul este tot iar partidele politice nu sunt „nimic“. Poporul trebuie luminat pentru că suveranitatea sa nu îngăduie nimic ca suprapus și cu atâta mai puțin poate tolera o societate ascunsă cum e Franc-masoneria internațională, numai de dragul câtorva oameni ce s'au vândut acestui Iuda, pentru că cu ajutorul său să ajungă la putere, de unde apoi împreună să stoarcă punga și să slăiască puterile poporului. Caveant Consules! (Guvernul Maniu să bage de seamă).

„Romulus Damian“

Biroul „CONCORDAT“ BUCUREȘTI 2,

— B-dul Basarab Nr. 48 —

Autorizat de Tribunal, execută conștiincios orice chestiune administrativă, comercială, financiară, etc. etc.

Mijloace orice afacere în Capitală. Onorar după tarif și învoială. Adăogați marcă de răspuns, la orice scrisoare. 1—15.

Români sprijiniți comercianții, meseriașii și industriașii români!

Trimit din Buteni

această plângere despre suferințele ce le îndură locuitorii din pricina notarului Antonie Barta. Așa d. e. mulți au fost cu totul ruinați materialicește, fiindcă la facerea inventarului după părinții sau bunicii lor răposați, s'a luat în considerare prețul averii din 1924 și nu inventarul făcut înainte de război cu prețul de atunci. Iar când v'au proprietar de pământ a făcut unele observații, jupânul notar Barta îi răspundea „mere la p...m...“

În contra notarului s'a făcut un memoriu pe care l'au subscris 300 persoane și l'a dus o delegație la dl Ciceo Pop, „ministru fâgăduințelor“, dar dl Ciceo nu a binevoit să primească delegația, ci l'a trimis vorbă prin servitoare că acum prânzește, n'are timp, apoi că trebuie să plece undeva, până după masă, după amiază că doarme, după ce s'a sculat nu a primit-o, fiindcă a avut alte lucruri de făcut...

Delegațiunea văzând procedura aceasta, adânc mâhnită s'a reîntors acasă convingându-se că dela partidele politice nu mai pot aștepta nimica, nici un bine, nici măcar o vorbă mângăitoare.

Li supără pe cei 300 de bieți oameni, că nici dl adv. Dr. Grozda „omul puterii de azi“ nu le ascultă și nu le înțelege suferințele, durerile, nu le vine în ajutor, ci sunt lăsați pradă în mâna oricăror venetici francmasoni.

Suntem azi convingși cu toții că numai „Liga“ are tăria să facă dreptate, să lovească în toți cei păcătoși, necinstiți și înstrăinați.

Pentru deviza ei: *Hristos Regele Națiunea* și scopul sfânt: „*România a Românilor*“ scut și apărare tuturor celor loiali și cinstiți, vom lupta sub steagurile cu svastica  strigând:

Trăiască Liga Apărării Naționale Creștine!

Trăiască președintele ei suprem: A. C. Cuza!

G. F.

Iată cum un notar care își uită de sine pătează, scade prestigiul celorlalți d. colegi, funcționari de elită, cari merită stima și dragostea cu care sunt înconjurați de sătenii lor. Îl facem atent pe jupânul Barta să nu mai îndrăznească să injure de *mamă* pe cineva, că va fi vai și amar de oasele lui. Răspata, ca să nu zic răzbunarea îl va fi mai grabnică și mai crudă decât cum își poate închipui!

Din Macea

Cultura se propagă cu ciomagul?

Da! există unele comune unde să întâmplă și minunea aceasta și încă nici nu prea departe de focarul cultural Arad. În comuna Macea este obicei, decând există Casa culturală, ca în acest local ca și în ori care altul de acest fel, să se adune lumea să mai stea de vorbă, să asculte câte o povăță, câte un sfat bun dela intelectualii și fruntașii comunei și să mai ce-tească câte ceva, dacă au ce. Altă dată se mai aranjează și petreceri, șezători și cercuri culturale, se țin conferințe etc.

Și cât de bune și folositoare sunt toate aceste obiceiuri, aceste mijloace de propagandă culturală!

Dar când își văd dracul coada, adică când intră politica și murdărește și Casele culturale, atunci îi rău, s'a gătat cu bunăînțelegerea dintre oameni. Când în Casa culturală în loc de cultură se face politică sau orice fel de altă propagandă, fie d. e. propagandă pentru alegere de preot, ca în Comuna Macea, atunci se ivesc neînțelegeri, certe și bătaii regretabile.

Așa s'a întâmplat durerosul fapt că paznicii de noapte, Iulian Ilie și Cosma Iloa din Macea, oameni de al regimului și partizani de al d-lui părinte pentru alegerea de preot, fiind rogați de dl. părinte să ție ordine și pe la Casa culturală, au înțeles să-și facă datoria, lovind cu un drug de fer cu măciucă în capăt și îmbrăcat cu piele, pe fruntașii Tolan Ștefan și Redes Mihai fără nici-un motiv, decât că sunt de altă părere politică și că la alegerea de preot iarăși țin cu cei mulți, cari cu siguranță vor și învinge și au îndrăsnit să se abată totuși și ei pela Casa Culturală.

Curios și foarte dureros este faptul că în urma denunțului fals și la parchet au fost citați ori aduși tot cei atacați, cari însă apărându-se au lovit și ei pe adversari.

Parchetul, natural, convingându-se de nevinovăția lor, le-a dat imediat drumul, urmând ca acum în baza certificatelor medico-legale și a martorilor să pretindă ei pedepsirea exemplară a paznicilor, cari poate abia își dau seama de fapta lor urâtă, și a autorilor morali, de cari au fost puși la cale.

Iată cum aduce politica vrajbă între săteni, năcazuri și bătaie între frați!

Unde este bunăînțelegerea, pacea și bunăvoința dintre oameni?!

Crearea unui bloc anti-sovietic.

Agentiile telegrafice mondiale ne-au adus știrea, că la Stockholm a avut loc, nu demult, o conferință a „Ligei pentru apărarea Europei de Nord“ la care au participat oameni politici din Suedia, Finlanda, Danemarca și statele baltice și s'a pus la cale crearea unui bloc anti-sovietic. Sublinându-se, că Liga Națiunilor nu oferă garanții suficiente pentru a rezista unui eventual atac din partea Sovietelor și nici nu este un organ care să țină piept propagandei bolșevice, s'a ajuns la concluzia, că, pentru a reprimă pericolul comunist, e nevoie de o alianță și colaborare a tuturor țărilor care îngrădesc raiul bolșevic.

Necesitatea unui bloc anti-sovietic s'a resimțit demult deja. Dacă nu s'a înregistrat până azi nici o acțiune contra bolșevismului, aceasta se datorește în bună parte servilismului oamenilor politici față de ideile masonice. Francmasoneria a fost cauza principală, care a determinat nepăsarea statelor față de grava situație din Rusia. Ea a făcut, ca Liga Națiunilor, jidoveasca instituție, care-și arogă atribuții de tribunal al lumii, timp de 10 ani de când există, să nu ia nici o măsură salvatoare pentru creștinii măcelăriți de jidanii comunisti, în schimb să se sesizeze numai decând atunci când arabii au smuls câțiva perciuni în Palestina.

A fost nevoie de vigurozitatea spirituală a bărbaților de stat dela Nord, pentru că lumea creștină să se trezească și să înceapă lupta contra pericolului iudaic, îmbrăcat în haina roșie a bolșevismului, care a înscris în istoria civilizației cel mai crud și mai desgușător capitol, care s'a putut imagina în zilele noastre.

Noi dorim din suflet, ca blocul anti-sovietic să fie obstacolul de care hidra jidovească lovindu-se, să-și sfarme pentru totdeauna capul, spre binele omenirii întregi.

T. L.

Rugăm achitați abonamentele!

Clasele sociale și Partidele Politice.

(Continuare)

de: Romulus Damian

Dar mi se va obiecta că totuși liberalii au făcut atâtea și atâtea pentru țară, că lor le datorăm Independența, Regatul, Dobrodoiea, Perseverența românilor în eroicile lor lupte politice, economice și sociale, cu hie-nile maghiare și cu vampirii aristocrați depe malurile Dunării, Triumful României vechi în războiul balcanic, și atâtea și atâtea, toate culminând în făurirea României întregite în hotarele sale naționale și firești. Nimic mai fals, nimic mai îndrăzneț decât voința de a înfățișa toate aceste acte istorice ca o operă a lor, numai a lor cum de atâtea ori declară la fiecare ocazie șeful de azi Vintilă Brătianu și după el toți adjutanții săi, unii cu glas de vulpe, alții cu voce de pit'goiu și cei mai mulți cu graiu de lup fîlmand.

Istoria însă ne spune destul de lămurit cât de neînsemnate sunt meritele liberarilor în toate aceste acte față de

spiritul politic mondial al timpului, cât de minime au fost eforturile lor față de norocul orb al împrejurărilor care i-a favorizat, grație protecționismului de care se bucurau în fața regelui Carol I., și mai ales cât de mincinoase sunt toate strigăturile lor de azi că ei sunt desrobitorii românilor reveniți la sânul mamei, și făuritorii României mari. Ori câtă cerneală și ori câți bani ar cheltui partidul azi pentru susținerea acestor falșuri oameni serioși nu se mai lasă îmbătați cu apă rece; căci adevărul nu poate fi precupețit de nimeni.

După detronarea marelui Cuza Vodă, care pusese bazele „Independenței românilor“ dând vieții sale toată hrana de creștere și înflorire indispensabile și toată pregătirea pentru serbarea „marei zile“ și pe care unul din sfetnicii săi, nemuritorul V. Alexandru o socotea cu mult înainte de războiul

din 1877—1878, cum rezultă din raportul său din Paris trimis Domnitorului Cuza Vodă asupra misiunii sale la împăratul Franței Napoleon al III-lea, vechiul regim conservator, sau regimul vechilor boeri, își trăia ultimele zile. Spiritul politic liberal-progresist din „Europa ce tot mai mult deosebea pe cele două lumi, pe clasa conservatoare de clasa revoluționară, — democrați, liberali, progresiști etc. etc. toate creațiuni a Franco-masoneriei universale jiddnești în vederea realizării idealului iudaismului, — pătrunsesse și în România, formând lupta pe viață și pe moarte între conservatori și liberali.

Ceeace sunt astăzi național-țărăniștii pentru liberali, erau atunci liberalii pentru conservatori, cu singura deosebire că aceștia din urmă nu erau nici despoți, nici tirani, nici trădători de frați și nici uzurpatori ca liberalii din trecut și cum sunt liberalii — onoare excepțiunilor — din zilele noastre și cum d o v e d e s c atâtea înclinațiuni național-țărăniștii pentru îmbrățișarea acestor greșeli cu re-

O jidoavcă face spionaj pentru Ungaria

Complicele ei este Harangozó Mihály cleric.

În zilele trecute a fost prinsă, arestată și dovedită ca spioană jidoavca Kubelka născută Vass, fiica medicului Dr. Al. Vass, din Arad.

Îstă o mizerabilă de fată de medic jidan, pe care o cunosc toți dracii ca și foarte mulți „români de elită”, care se folosește de slăbiciunile tuturor cunoscuților ca să facă spionaj pentru țara vecină dușmană. Și cu câtă încredere, cu ce zâmbete și cu ce uși și brațe larg deschise era primită de cei naivi trădătoare de mai sus.

Se aud și cu această ocaziune tipete de perfidie a presei jidovești care o compătimește, o jelește și o face chiar nebună pe ticăloasa de trădătoare numai ca să i poată micșora greaua pedeapsă ce o așteaptă. Nu se vede nicăieri în nici un rând scris de aceea presă otrăvitoare nici cea mai mică revoltă legitimă pentru fapta murdară, ci par'că le pare rău, le este milă de cea mai păcătoasă ființă dintre cei păcătoși, că a fost descoperită și... atât.

Contra cererii de a fi examinată de medici și găsită abnormală nebună, protestăm cu toată energia și plini de indignare. Eri frunză între damele de elită, azi nebună?! De altfel suntem siguri că autoritățile, străjerii adevărați ai scumpei noastre Țări nu se vor lăsa influențați și nu vor da ascultare dușmanilor ei? Spioana e nebună? nu! ci acel român care nu crede că fiecare străin — onoare puținelor excepțiuni — ne-ar distruge pe toți în 24 ore, într-o lingură de apă, dacă ar putea!

Dar complicele ei, a jidoavei „fără noroc”, acel Harangozó

Mihály, ungurul, care este martorul principal apărător al funcționarilor dela C. F. R. dovedit toți pungași ordinari, încă este nebun?!

Nu le va crepa obrazul de rușine acelor români după nume, dar necinstiți fără suflet și conștiință românească, cari deși nici nu a fost și nici nu este cetățean român l'au menținut pe ticălosul de Harangozó în serviciu, iar când a fost împreună cu alți mulți românași licențiat din serviciul Tracțiunii la a cui ordin a fost reprimat imediat spionul în serviciu la întrefînere, iar românașii lăsați pentru totdeauna pe drumuri, peritori de foame, l'au protejat și au îngenunchiat naintea lui, ca să le procure documente false pentru acoperirea pungașilor lor, crezând că astfel vor scăpa de pușcărie? Se va ținea oare și cu această ocaziune la Depoul mic „adunare”!?

Astfel de unealtă spurcată au folosit tâlharii descoperiți ca acuzator contra cinstiților funcționari și a bunilor români, inginerii: Inspector Miulescu și șef de depou Dedulescu!

Rușine și scârbă!!!

Uneltirile lor josnice însă nu vor reuși!

Și cu această ocaziune rugăm conducătorii Inspectiilor M. T. L. să spargă cuibul de conducători străini, dela diferitele servicii căci este grea răspunderea ce cade asupra capului lor și nu trebuie uitat nici blestemul:

„Cine a îndrăgit străinit
Mânca-i-ar inima câinii
Mânca-i-ar casa pustia...“
care ușor s'ar putea să-l ajungă.

Un ceferist.

M'am înălțat cu sufletul spre Tine...

M'am înălțat cu sufletul spre Tine

De mine ca să fii, Stăpâne mai aproape,
Să pot să-mi duc durerea, în mormântul:
În care „Veșnicia” are să măngroape!

— Și fă-mă ca să simt mai mult iubirea,
Ce clocotește'n sufletu-mi — aprinsă,
Căci candela nădejdi mele'n noapte;
Arde'n perete — încă nu e stinsă!...

zultate numai păgubitoare pentru popor și țară.

În 1876, deodată cu căderea guvernului conservator, de sub Lascar Catargiu, cade și o veche și sănătoasă cărmuire, grație evenimentelor rămase după urma rostogolirii valurilor dorinței de libertate politică, din 1848, și în locul conservatorilor sunt impuși la putere liberalii, reprezentanții burgheziei, cari făgăduiau poporului tot ce mintea omului poate concepe, și cu același dărnice ca naționali-fărăniști în timpul lor de opoziție de 10 ani. Cum partidul reprezenta stadiul evolutiv al momentului explicabil că a mers progresând, mai ales că avea trei sprijinuri puternice: unul în regele Carol I., al doilea în Ion C. Brătianu care fiind un foarte bun psiholog, — cu toate că nu avea o prea vastă cultură, — cunoștea cupiditatea și vanitatea omului, exploatându-le în favoarea partidului și astfel luând adversarul tot ce avea mai bun ca material omenesc, și al treilea, cel mai puternic, în masele poporului ce din cauza tinereții la întuneric erau

foarte setoase de mai binele promis. Dacă la aceste sprijinuri adăugăm și crescândă slăbiciune internă a partidului conservator din cauza neînțelegerilor, atunci înțelegem și mai bine cauzele care au înlesnit desvoltarea partidului liberal. Tot din aceste motive, și cu concursul regelui Carol I., pe care cum am arătat deja Ion C. Brătianu îl adusesse în România în locul lui Cuza Vodă, și grație sistemului arătat a lui Brătianu care a izbutit să paralizaze partidul conservator, partidul liberal a putut sta 12 ani la putere, dela 1877 până la 1888.

Evident că Brătianu în această lungă perioadă de guvernare, pe care nu ar fi putut-o menține dacă adversarii săi s'ar fi coalizat și dacă nu creștea slăbiciunea în tabera conservatorilor grație exploatării ambițiilor și vanităților unor oameni pe care îl cumpăra pentru partidul liberal, s'a folosit de toate mijloacele pentru a influența sa politică să dea cât se poate mai multe și mai bogate rezultate pentru crearea de izvoare de venituri materiale (bănești) partizanilor și pentru partid.

Miorlăitură de maghiari.

Se vede că maghiarii vor cu tot dinadinsul să supraviețuiască deasupra vremurilor și a legilor fatale, prin orice mijloace, chiar cu riscul să-și piardă orice încredere a popoarelor. Deaceia nimic nu-i oprește ca'n fața popoarelor să miorlăie ca o pisică oropsită, pentru marea nedreptate făcută, să se prefacă în miel nevinovat, ca să poată fi mai sa-trap și să-și schimbe firea în lup, în țara lui.

Știrile venite din frântura lor de țară, ne 'ntărește credința că acest popor nu-i făcut să țină pas cu cultura și progresul civilizației.

Regimul minorităților din ungaria e atât de aspru, că nu ne îngăduie să tăcem iar măsurile luate contra, e de atâta caraghioslăc că te revoltă.

Un oarecare fost deputat în parlamentul maghiar Iohan Huber a îndrăsnit! să scrie într'un ziar german despre nedreptatea ce se face germanilor minoritari, cerând școli germane, după cum li s'au promis.

E de notat că maghiarii, în cele patru sute de sate nemțești, a desființat școlile bilingvistice, cu limba de propunere maghiară și germană, introducând numai două ore de germană la săptămână.

Și pentru aceasta, autorul articolului a fost arestat ca „trădător de patrie!” iar ziarul german confiscat.

Să zicem că bine au făcut, dar să luăm ca termen de comparație cu maghiarii de aici și cu miorlăiturile lor pe la liga națunilor.

Ce-ar trebui să facem noi, când orice pustiu de maghiar își învață limba maternă, fără nici o stinghereală? Când statul supra-solvește orice nimic de școală maghiară, ajutându-le, ca la rând să lupte fătis, contra intereselor noastre?

Când în fiecare sat și oraș există școli maghiare, cu personal didactic, destul de șovinist pregătit chiar în școlile normale minoritare, de aici?

Notăm că minoritarii n'au nici o școală în Ungaria!

Când în fiecare zi, ziarele minoritare ne bârfesc și ne arată lumii în colori mincinoase, fără măcar să știe, că acolo unde trăiești, bunul simț, îți spune, să nu ataci?

Ce-ar trebui să facem? Să urmăm exemplul lor? Să desființăm școlile maghiare și să le dăm numai două ore de limbă maternă iar pe toți acei, ce-ar îndrăzni să zică „vrem școli” să îi declarăm „trădători de țară” să îi trimitem la închisoare și de nu le place, n'au decât să plece în raiul lor pământesc.

Și atunci când aleargă pe la liga națunilor cerând dreptate, miorlăindu-se de atâta asuprire, făcând caz de atâta umanitate și civilizație, să-i poftim să fie drepti în țara lor, umanitari și civilizați, c'apoi să ceară de la noi, așa ceva.

Și nu faptul c'au rămas poporul mediaval, ne revoltă, ci grozava prefăcătorie, de-a apare în fața lumii, cu alt chip și înfățișare, decât cum sunt acasă.

Să n'aibă nici o grijă maghiarii de pe aici, că Camelionismul prietenilor din ungaria, n'or atrage după sine, asuprirea lor. Ne vom păstra atitudinea luată, acordându-le o ocrotire umanitară și dreaptă, știut fiind prea bine că vremurile vor duce cu mai multă siguranță la țel, ca să putem vorbi de toate acestea „A fost odată”.

Cât privește pentru maghiarii cu două fețe, nu vom pierde nici un prilej, să arătăm lumii, că toate aceste miorlăituri pe la liga națunilor cu tot cortelul de paradă patriotică și mai mult șovinism, în casa lor, nu sunt decât frământările unui muribund, a cărui speranță se mai leagă de chemarea doctorilor, ce n'au curajul să-i spună: „S'a isprăvit!”.

Gh. Atanasiu.

Rugăm pe toți onorații
noștri abonați să-și achite
de urgență abonamentul.

Cel mai remarcabil succes de cumpărare de oameni l'a avut Ion C. Brătianu când a atașat la partidul liberal partidul Centrului condus de Dimitrie Ghica și de Vasile Boerescu, partid ce să compunea din conservatorii desidenți grupați în jurul acestor doi bărbați.

Tot în felul acesta a procedat Brătianu, — și tot la îndemnul lui C. A. Rosetti care adusesse sfaturile dela jidanii din lojele franc-masone din Paris, sfaturi date în conformitate cu prescripțiile din „Protocoloalele înțelepților din Sion” cu intențiunea ca rămânând singur stăpânul României partidul liberal foarte agreat pe atunci de jidani, aceștia să poată mai ușor ajunge la realizarea visului lor de a sclaviza România pentru interesele lor exclusive, — față de desidența liberalilor sub conducerea fratelui său Dumitru Brătianu, cum și față de junimiști, — elementele tinere din partidul conservator, — conduși de Petre Carp.

Vorbind despre toate aceste fapte nu pot trece fără a releva că în vre-

me ce Ion C. Brătianu era mai mul naționalist și liberal, sfătătorul și îndrumătorul său, ziaristul C. A. Rosetti, era „democratul de carton” a idellor revoluționare a lojelor franc-masone, și în vreme ce Brătianu, avea o avere, mai mult sau mai puțin vizibil, trăind în opoziție la moșia sa dela Florica, Rosetti trăla cu toată familia sa la Paris, în vreme de opoziție, din fonduri rămase necunoscute până în ziua de azi. Dar în toate cărțile istorice politice ni se spune că Rosetti era vândut jidanilor, — cum sunt astăzi vânduți mulți foști actuali miniștri în frunte cu Alexandru Vaida, — că Rosetti era plin de bani, că averile sale erau depuse la băncile jidanilor din străinătate că Rosetti era legat cu jurământ de Franc-masonerie să semene vrajba între partide și să intensifice ura și pizma dintre români. Atât de adevărate și de răspândite erau acestea convingeri încât marele poet și scriitor naționalist Mihail Eminescu a formulat neperitoarea strofă:

(Va urma)

Ție ne rugăm.

I.

Doamne, tinde-ți a ta mână
Peste, Patria română,
Cerește tată creator,
Dela Tisa pân la Mare,
Pace, rod, îmbelsugare
Varsă peste-al tău popor.

II.

Pe „Volnicul nostru rege”
Ocroțește-l și-l protege,
Tatăl nostru adevărat,
Și ni-l crește
Și-l trăiește,
Să domnească, luminat.

III.

Dă, prelaților putere.
Să muncească cu plăcere
Cerește tată iubitor,
Ca, din turma lor aleasă,
O oare să nu se piarză,
De acum pe viitor.

IV.

Domnilor din casa Țării,
Dela frâna guvernării,
Dă-le, bunule stăpân
Simț, de-a munci cu dreptate,
Pentru ori și care frate
Din pământul nost român.

V.

Dă, ca „Patria română”,
Tronul și legea străbună
Și graiul ce-l pronunțăm
Să păsească'n prosperare,
Dela Tisa pân la Mare,
Amiul. Ție ne rugăm.

N. Vlaicu Ienopolianu

Ienopolia.

I.

Acolo, unde-i ceriul albastru și senin
Și unde, Dumnezeu
Creat-a, Crișul Alb, ce curge-n cet și lin,
Acolo-i satul meu.

II.

Acolo, norii scaldă, lanuri de grâu mănăse,
Cu spicele — aurii,
Și „Craiul Nou”⁽¹⁾ sârută, câmpiile frumoase
Cu florile — arginții.

III.

În sărbători la horă, feciori, fete voioase
Se leagănă mereu,
Pe câmp cai, oi și vite, pasc ierburi mătăsoase,
Așa e 'n satul meu.

IV.

Moscheia⁽²⁾, mănăstirea, ce-s toate ruinate,
Sunt urme de eroi,
Ce-arată și ne spun că, lupte'nverșunate
Au fost în sat la noi.

V.

În lupta pentru lege, renumit a fost odată
Și-acum e, satul meu,
Căci Brancovici⁽³⁾ aicea, jurat-a neschimbată
Credință-n Dumnezeu.

VI.

Oh! scumpo Ienopoleo, primește-mă la tine,
Tu simbol creștinesc!
În tine mi dorm părinții și ia-mă și pe mine
La tine s'odihnesc.

VII.

Dar până-ce Creatorul, v-a transforma odată
În glie trupul meu,
Țărâna Ienopolei, fii binecuvântată
Și'n veci... de Dumnezeu.

Nicolae Vlaicu Ienopolianu.

⁽¹⁾ Soarele.⁽²⁾ Biserica turcească.⁽³⁾ Sava Brancovici) fost episcop și mai târziu mitropolit.

Unul ziarist:

Scriai că la sate,
Sunt doar animale.
Eu știu că: „la sate,
Trăești și marale.”

Victor I. Onișu

INFORMAȚIUNI.

Sovietele au introdus în Rusia un calendar nou în care săptămâna n'are decât 5 zile. Duminica, ziua Domnului, este ștearsă. De alt fel bolșevicii s'au propus ca în scurt timp să închidă toate bisericile creștine. Până acum au fost schimbate în cinematografe, localuri de noapte și grajduri o mulțime dintre ele.

Avem și noi instalat la București un prim post de radio, contra căruia însă se plânge toată lumea, că sunt prea multe reclame, că programul este mizerabil, că socotindu-o după vocea răgușită, ți-se pare că dama dela centru care expune programul este orice, numai viță de româncă nu etc. etc.

Și zău toate aceste plângeri sunt adevărate și ar fi bine ca să se audă până la urechile surzilor dela administrația postului de radio și numai în acel caz s'ar putea ca în viitor să ascultăm frumoasele noastre cântece naționale, neîntrecutele doine, conferințe instructive și piese teatrale moralizatoare.

Aceasta ne este rugarea, dorința și pentru aceasta plătim taxa de radio!

Ștudenții — ziși — români din Franța, sunt aproape numai jidani. Iată ce scrie un student de acolo: (din Nancy) „La anul I la medicină sunt vre-o 30 de cetățeni români, dintre cari singur eu sunt român adevărat și încă unul... macedonean, — iar restul sunt toți păcătoși de jidani”.

Un colonel s'a pus capăt zilelor din cauza unei boale. Un sublocotenent din a unei dragoste neîmpărtășite. Dureros! Se așteaptă mai multă rezistență și sânge rece dela d-nii noștri ofițeri!

În Timișoara au fost noul turburări comuniste și ciocniri cu poliția. Câțva conducători jidani de-al lor ca: Snger, Müller, Hüger, Schoen etc. au fost arestați.

În Nottingham-Anglia s'a ținut un concurs de frumusețe a femeilor dela 60 ani în sus. Premiul prim l'a câștigat o matroană de 82 ani cu numele Maria White. Să trăiască la mulți ani!

Guvernul are de cuget să nimicească mandatele deputaților liberali și averescani, și vor face alegeri nou, dacă nu vor reîntra în parlament în 20 când se va deschide.

Bine ar fi să între numai 2—3 cu ziști în locul lor. Suntem siguri că aceia vor fi totdeauna la datorie și i-ar da mult de lucru guvernului, așa că pe ei poate i-ar ruga guvernul să mai stea și pe acasă!

Câțiva studenți români din Arad au scărpinat căta pe doi colegi unguri, cari studiază la Budapesta și cari demonstrative purtau chipul cu treicolorul maghiar, deși au fost făcuți atenți și de poliție că nu le permite așa ceva. Acum întrebarea este că oare nu-i mai mănâncă pielea și nu se vor duce cu jaibă la Liga Naționalilor? Hăi!

M. S. Regina Maria însoțită de principesa Ileana va face un voiaj în Egipt. Bine că le dă mâna, dacă așa avea parale l'as face și eu.

Între vestitele și scumpele tablouri italiene, cari au fost duse la expoziția din Londra cu vaporul „Leonardo da Vinci” se găsea un tablou de Georgini, care el singur a fost asigurat pentru 680.000.000 milioane lei.

Întreagă încărcătura vasului a fost evaluată la 20 miliarde lei.

Di inginer Șt. Pretorianu a fost reales cu unanimitate de voturi președinte al Consiliului de administrație al Regiei autonome C. F. R. Di Pretorian a binemeritat aceea distincție!

Mercuri în 7 Ianuarie a avut loc în Roma căsătoria principelui moștenitor italian Umberto cu principesa Maria José a Belgiei. A fost ceremonie cum rar, sau peste tot nu, s'a mai văzut. „Șup.” ca la curți regești!

În apropierea Iordanului făcându-se săpături s'a dat de urma ruinelor unui mare oraș, care se crede că a fost cetatea Sodoma și că a fost nimicită de foc.

Casierul adm. financiare din Gorj-Târgu-Jiu Ion Păsărescu s'a spânzurat, din cauza unor fraude de peste un milion.

Ce bine ar fi să urmeze toți tălharii exemplul lui I. Păsărescu! Este adevărat că ar rămânea cam puțini funcționari în viață, dar vorba este că odată, cel puțin, ne-am scăpa de pun-gi. Dnel dă-le mintea lui Păsărescu!

O întrunire a cecului cultural învătătoresc centrul Vărdia de Mureș (jud. Arad) a avut loc în com. Juița.

Toți d învățători din loc și jur: I. Tomuța, Neamțu, Popa, V. Popa, Ungurean, Pipa și Opran adunați la școala primară de stat, după o ședință intimă s'au dus în corpore la sf. biserică.

După masă la ora 2 a fost ședința publică la care s'a adunat o mare mulțime de popor precum și di părinți Covaciu, Dna Covaciu, D-șoara M. Adam, dnl înv. Păcurariu și Stoian din Săvârșin (altă rază de cerc) și di primar Bigiu din com. îndepărtată Lupști.

Au vorbit d-ii: Neamțu, Tomuța despre „traiul, munca și cultura altor popoare conlocuitoare în Țara românească”, Popa „Despre judecata omului”. Elevii au delectat publicul cu poezii, piese teatrale și diferite cântece naționale.

A urmat apoi conferința d-ii Tomuța despre „Patma beției și urmările ei” arătându-le în ch. puri (cu Sch. opticonul) celor prezenți.

V. deai pe fețele Juițenilor bucuria și mulțumirea de cele auz te și văzute și nu ne îndoiim că rezultatul bun al acestor cercuri culturale se va vedea în viitorul apropiat.

În Brașov în timp ce bieții negustor români cinstiți cum le este neamul se abăt în groaznică criză ajunsă la apogeu de când căzu pe capul nostru napasta actualui guvern, jidani huzurează.

Vestitul falsificator de mărci postale Albert Gal despre care s'a vorbit la vreme, chent al pușcăriei, pentru fapta sa a rămas definitiv condamnat la 50 mii lei amendă și i-s'a luat dreptul de debitant de tutun și timbre. Ce mirare! Vedem că azi iarăși continuă acest comerț în ciuda tuturor. Rușine acestui murdar jidan și rușine și mai murdarilor funcționari, cari s'au lăsat mituiți și i-au dat din nou brevet. Așteptăm un răspuns.

Al doilea fapt petrecut este spargerea săvârșită acum două nopți la bijuteriul jidan Osterztzer. Măștri pricepuți în spargeri, cunosători ai locului au perforat prin pivnă po-deaua prăvăliei și au furat lucruri de preț. Cum acești spărgători au urmat exact furtul făcut în 1921 când s'a spart prima dată, pe mulți i-au făcut să creadă că nu ar fi strein Di patron, gândindu-se că ar putea face un agrosar gh seft fără să aibe nici o pagubă. Și în această direcție s'ar putea face cercetările.

Jok invalidul

Posta Redacției.

„Jack Brașov trimiteți”.

I. C. Gh. Răul Alb. Am pus o vorbă bună, decizia se dă la București unde s'a înaintat călduros recomandată.

CINEMA „CENTRAL” Str. Rusu Șirlianu.

Duminică 12 Ianuarie 1930

Începutul repr. la orele 3, 4½, 6, 7½ și 9.

MALEC ca fotograf

În rolul principal: BUSTER KEATON

CINEMA „ELITE” Pădurița Orașului.

Duminică 12 Ianuarie 1930.

Începutul repr. la orele 3, 4½, 6, 7½ și 9.

INVIEREA

În rolurile principale: ROD LA ROQUE și DOLORES DEL RIO

CINEMA „GRADIȘTE”

Duminică, 12 Ianuarie 1930

Începutul repr. la orele 3, 4½, 6, 7½, și 9.

TENDERLOIN (Prada)

Cu DOLORES COSTELLO și KONRAD NAGEL

Calocini, Șoșoni, Pălării și Ghete Ieftine pentru dame, bărbați și copii, cu reducere de 5% a prețurilor din galantarie pentru d-nii: funcționari, cfrști și învățători.

se află la

MARCU BOTA
PRĂVĂLIE DE GHETE, PĂLĂRII ȘI MODĂ —
ARAD, BUL. REG. FERDINAND 27

A S I G U R A Ț I !

la

«TRANSSYLVANIA»

Banca gen. de asig. și cel mai vechi
Institut de asig. al României.